Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

5 Vtrum in voluntate sit aliquis habitus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

bitus scientiae, quo pot considerare est cu non considerat. Secundo est haec positio est contrarii veritatem. si cur n. eius est potentia, cuius est operatio: ita et eius est habitus, cuius est operatio. intelligere autem, & considerare est proprius actus intellectus. ergo & habitus, quo consideratur, est proprio in ipso intellectu.

A D PRIMVM ergo dicendum, quod quidam dixerunt, ut * Simplicius referat in commento Prædicamentorum, quod quia ois operatio hois est quodammodo coniuncta, ut Philos. dicit in 1. de anima, ideo nullus habitus est ait tantum, sed coniuncti. & per hoc sequitur quod nullus habitus sit in intellectu, cum intellectus sit separatus, ut ratio proposita procedebat: sed ista ratio non cogit. Habitum n. non est dispositio obiecti ad potentiam, sed magis dispositio potentie ad obiectum: unde habitus operatur quod sit in ipsa potentia, qua est principium actus, non aut in eo quod comparatur ad potentiam sicut obiectum. Ipsum autem intelligere, non dicitur esse ait & corpori, nisi rationephantasmatis, ut dicit in 1. de anima. Pater autem quodphantasma comparatur ad intellectum possibilem ut obiectum, ut dicit in 3. de anima, unde relinquitur, quod habitus intellectus sit principaliter ex parte ipsius intellectus, non autem ex partephantasmatis, quod est commune anima & corpori. Et ideo dicendum est, quod intellectus possibilis est subiectum habitus: illi enim competit esse subiectum habitus, quod est in potentia ad multa, & hoc maxime competit intellectui possibili: unde intellectus possibilis est subiectum habitum intellectualium.

A D II. dicendum, quod sicut potentia ad esse sensibile conuenit materie corporali, ita potentia ad esse intelligibile conuenit intellectui possibili: unde nihil prohibet, in intellectu possibili esse habitum, qui est mediocris inter puram potentiam, & actum perfectum.

A D III. dicendum, quod quia vires apprehensionis interioris præparant intellectui possibili proprium obiectum, ideo ex bona dispositione harum virium, ad quam cooperatur bona dispositio corporis, redditur homo habilis ad intelligendum: & sic habitus intellectus secundario potest esse in ipsis viribus, principaliter autem est in intellectu possibili.

¶ Super quatuor quinque gessime articulam quintum.

ARTICVLVS II.

Vtrum in voluntate sit aliquis habitus.

A D QVINTVM sic proceditur. Vnde in voluntate non sit aliquis habitus. Habitum n. qui in intellectu est, sunt species intelligibiles, quibus intelligit actu: sed voluntas non operatur per alias species. ergo voluntas non est subiectum aliius habitus.

¶ 2. Præter. In intellectu agente non ponitur aliquis habitus, sicut in intellectu possibili, quia est potentia activa: sed voluntas est maxime potentia activa, quia mouet omnes operationes ad suos actus, ut supra dicitur. ergo in ipsa non sunt habitus. **¶ 3.** Præter. In potentia naturalibus non est aliquis habitus, quia ex sua natura sunt ad aliquid determinatae: sed voluntas ex sua natura ordinatur ad hoc, quod tendat in bonum ordinatum ratione. ergo in

voluntate non est aliquis habitus.

S E D C O N T R A est, quod iustitia est habitus quidam, sed iustitia est in voluntate: est n. iustitia habitus quidam, secundum quem aliqui volunt & operantur iusta, ut dicitur in 5. Eth. ergo voluntas est subiectum aliius habitus.

R E S P O N S U M Dicendum, quod omnis potentia, quæ diversimode potest ordinari ad agendum, indi- get habitum, quo bene disponatur ad suum actum. voluntas autem

cum sit potentia rationalis, diversimode potest ad agendum ordinari: & ideo oportet in voluntate aliquem habitum ponere, quo bene disponatur ad suum actum. Ex ipsa etiam ratione habitus appetitus est, quod habet quidam principalem ordinem ad voluntatem, prout habitus est, quo quis utitur cum voluerit, ut supra dicitur. *

A D PRIMVM ergo dicendum, quod sicut in intellectu est aliqua species, quæ est similitudo obiecti, ita operatur in voluntate, & in qualibet uir appetitiva est aliquid, quo inclinetur in suum obiectum, cum nihil aliud sit actus appetitivæ virtutis, quam inclinatio quedam, ut supra dictum est. * Ad ea ergo ad quod sufficiens inclinatur per naturam ipsius potentie, non indiget aliqua qualitate in clinante, sed quia necessarium est ad finem humanam uitæ, quod uis appetitiva inclinetur ad aliquid determinatum, ad quod non inclinatur ex natura potentie, qua se habet ad multa & diversa, ideo necesse est, quod in voluntate, & in aliis uiribus appetitiviis, sint quedam qualitates inclinantes, quae dicuntur habitus.

A D SECUNDVM Dicendum, quod intellectus a gens est agens tantum, & nullo modo patiens: sed voluntas, & quilibet uis appetitiva est motens & movens, ut dicitur in 3. de anima. * & non est similis ratio de utroque, nam esse suscepit habitus conuenient ei, quod est quodammodo in potentia.

A D TERTIVM Dicendum, quod voluntas ex ipsa natura potentia inclinatur in bonum rationis: sed quia hoc bonum multipliciter diversificatur, necesse est ut ad aliquid determinatum bonum rationis voluntas per aliquem habitum inclinetur ad hoc, quod sequatur promptior operatio.

ARTICVLVS VI.

¶ Super quatuor quinque gessime, articulum sextum.

A D QUINTVM sic proceditur. Videatur, quod in angelis non sint habitus. Dicitur in Maximus commentator Dio. * in 7. c.

E de cel. Hierarchia. Non conuenit arbitrii uirtutes intellectuales, i. spirituales, more accidentium, quæ admodum & in nobis sunt, in diuinis intellectibus angelis esse, ut aliud in alio sit sicut in subiecto. accidens. non omnino illuc repulsum est, sed ois habitus est accidens. ergo in angelis non sunt habitus. **¶ 2.** Præter. Sicut Dio. dicit in 4. c. * de cel. Hierar. Sanctæ cœlestium essentiarum dispositiones super omnia alia Dei bonitate participant, sed semper quod est per se, est prius & prius eo quod est per aliud. ergo angelus

duauit litera dicens, Ad hoc sequitur propior operatio. de necessitate autem supernaturalium habituum inferius dicitur. Habet quoque expreſſionem in reſponſione ad secundum, quod quilibet appetitus est mouens & motus in genere caue efficientis, ut pater in litera.

C. 1. i. prin.
to. 5.

q. 22. ar. 1. &
q. 6. ar. 4.

Te. 54. to. 2.

I N ar. 6. eiusdem q. scito primo quod Auerois in 12. Meta. comment. 25. concordat cum negantibus habitus & quæcumque accidentia a substantiis separatis. & apud ipsos non concordant intelligencias certas eē cognitione illa inferiorum, sicutem quam secundum propriam essentiam fortiantur. Diuus autem Thomas ampliori cognitione intelligentias donavit in prima parte, præter illam per essentiam apponit inditam perspectives, quas hic habitus uocat. Scito secundo, quod sicut

Inter pris.
& med.